animo, devotis operibus repraesentes: pro-

nter quod tuis, et praediclorum praela- '^omposiuonem

lorum precibus mclinati, composilionem mai.serTarivi'!

ipsam auctoritale apostolica duximus con-"'""'"

lirmandam , magni ficenliam tuam mo-
uenles , et per apostolica tibi scripta

mandantes, qualenus composi lionem eam-

dem observes in omnibus, et ab aliis

farias quantum in te fueril observari, ita

quod bonum pacis et concordiae inler

le, ac praediclos praelalos firmius radi-

celur, et devolionis alTeclus, quem ad

Deum geris el Ecclesias, clarius agnosca-

lur. Cum autem in praelatorum latino-

rum dioecesibus regni lui quidam Graeci

Romanae inobedienles Ecclesiae et Eccle-

siis I.atinorum, tamquam ponlifices com-

morenlur, prò quibus nobis humiliter

supplicasti, ut in diclis dioecesibus, prout

sunt, remanere permitleremus eosdem;

nos licei tibi et regno tuo deferre quan-

tum cum honeslale nostra valemus, et

Graecos ad obedienliani Sedis Apostolicae

reverlenles fovere ac honorare velimus,

mores el ritus Graecorum ipsorum, quan-

tum cum Deo possumus, sustinendo; in

bis tamen quae periculum generant ani-

marum, et ecclesiaslicae derogant bone-

slati, apud nos esse non debel acceptio

personarum. Quare talia de caetero su- i" e.^ii»'" <iioe-

' . . rrsi duo esse

stuiere nolenles, cum monslruosum essel, non debemepi-

sicut in constilulionibus dicitur concilii """f"

generalis, unam el eamdem dioecesim di-

versos habere pontifices: tamquam diversa

capita unum corpus haberet, venerabilibus

fratribus noslris pauiarcbae Hierosolymi-

tan., el Tvren. el Caesarien. archiepisco-

pis noslris damus lilteris in mandatis, ut

eos morari de caetero, velul praesules, in

diclis dioecesibus nullalenus paliantur,

sacerdolibus et diaconihus graecis prae-

dicli regni nihilon)inus tirmiter iniun-

gt'utes,ui praef'alis archiepiscopo el epi-

scopis Latinorum, proni sunt et fuerinl

in eorum dioecesibus constituti, canoni- fWae o! uiimi

cam obedienliam iuxta cnmpositionem ','"i'os?Ò'«tÙu.

facianl supradiclam, se tamquam obe-

dinniiar filii conformanles sacrosanctae
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Romaiiae Ecclcsiae mairi snae, iil sit de

caelero unum ovile, ac etiam unus paslor.

Ad quod tamquam devolam Ecclosiae

liliam, npem el opeiam te volumus lide-

iiter impcriiri, quia per eos de lucili

quidem contingeiet, quod processu tem-

poris non solum a Romanae Ecclesiae

obedienlia et niagisierio, sed aliis hae-

ledam luorum, et Latinorum dominio se

totiim regiium sulìlraheiet memoraluiu,

Datum Laterani tertio kalendas ìanua-

rii, ponlificalus nostri anno sexlo.

Dal. die 30 decembris l:2::il, pontif. aiinu vi.

583 An.C. 1224

LIX.

Quod bealus Rubertus. ruins corpus mullis

coruscans miraculis in ecclesia mona-

slerii Molismen. requiescii , laniquam

sanctus t^eneralione per nionaclwa eius-

dem coenobii habeatui (I).

SlMMAItlLM

Inquisilum priiis de vita et miraculis B. Ro-

berti. — A Molismen. lanqnam sanctum

venerari concedil.

HonoriQS episcopns servus servorum Dei, dilectis

filìis abbati, et conventui Molismen., salotem

et apostolicam benedictionem.

Cum olini nobis per litteras el nun-
luquisiiuiu eios vestros supplicassetis instanter ad-

piius de «àUei . . . .. ' ' . - -i i

m.racui.iB Ro- Miti testmioniis, et intercessionibus plu-
*"'" rimorum, ut sanctae memoriae beatuni

Robertum . cuius corpus in vestra re-

quiescens Ecclesia multis et magnis mi-

raculis coruscabat, sanctorum catbalogo

ascribere deberemus; nos ne in tanto

negolio vidcremur uti aliqua levitale,

(am de vita ipsius, quam de miraculis

per venerabiles fratres noslros Lingonen.

el Valenlinen. episcopos niandavimus di-

ligenter inqiiiri, cum ad hoc, ut aliquis

babeatur sanctus in Ecclesia militanti,

necesse sit, ut el verae fidei, quae per

dilectionem operalur, sana merita cum

(1) Ex Regest. Valic.

perseverantia finali praeredant, et darà

miracola subseqnantur, ncc alia sine aliis

piene suRìfiant ad Indicium sanctitatis,

eo quod nonnulli i'aciunt opera sua, ut

videantur ab bominibus, et nonnunquam
angelus Saihanat' se in lucis angelum

transfigurans, bominibus frequenter illu-

dit, sicul de Magis legilur Pharaonis.

Cum itaque inqiiisitores praedicti nobis

super bis piene lescripserinl veritatem,

quia licei nobis quaedain miracula, quae

post mortem l'ecerat intimarint, de bis

tanien, quae in vita fecisse dicitur, fidem

plenariam non fecerunl : nos ne precibus

vestris videremur omnino deesse, con-

cedimus vobis, ut eum tamquam san-

ctum in vestra Ecclesia venerantes, etiam

apud Doniinum siilìVagia fiducialiter im-

ploretis.

Datum Laterani, sexto idus ianuariì,

pnntificatus nostri anno sesto.

Dal. die 8 ianiiarii 1222, pontif. anno vi.

A ìlulisnieo.

idnquim saD-

ctuiD veuerurl

>'ODceda.

LX.

Cunfìrmatio {nduìgenliarum prò die con-

secrationis basilicae Sanctae Mariae

Maioris a Sixto tertio et Clemente

eliam tertio concessarum (1).

SliMMARlUM

Cniilirmanlur supradirtae indulgeniiae.

Honorius episcopns servus servorum Dei, dilectis

&liis universis cbristifidelibus praesentem pa-

ginam inspecturis, salutem et apostolieam

benedictionem.

Devotio, quam liabcmus ad gìoriosis-

simam Dei Genitricem Maiiam sempei

Virgineni , nos inducii, ut ea quae ad

honorem staluunlur ipsius, lolis viribiis

amplexemur. Unde ne unius anni el

quadraginta dierum a felicis recordationis

Sixto tertio in die consecralionis basi-

licae Sanctae Mariae Maioris
, ac unius

anni el quadraginta dierum a Clemente

^l) Ex. Regest. Vatic,
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teriio in solemnitate consecrationis eius-

dem, qui lapidem altari maiori snper-

posuit consecratum, ab ipso festo conse-

crationis usqne ad oclavas Assumptionis

eiusdem Bealae Dei Genilricis Mariae

praedecessoribns nostris Ronianis Pon-

tifìcibus, necnon et iinius anni et qua-

draginia dieriim a nobis vestigiis inbae-

rentibus eoriimdem ab eodem feslo con-

secrationis usque ad diclas oclavas om-
nibus singuiis devote accedentibiis ad

conarmaniur Ecclesiam memoratam concessae indul-
supradiclae in- . . ,.

jui;eDUa«. gcntiac possint ab aliquibus processu

lemporis in dubium revocari , easdem

indulgenlias praesenti paginae praecepi-

mus annotati, et eas aucloritate apostolica

confirmamus, et praesentis scripti patro-

cinio communimus. Nulli ergo oninino

hotninum liceat banc paginam nostrae

confiriDationis infringere, vel ei ausu (e-

merario contraire. Si quis auieni hoc

attentare praesumpserit , indignationem

omnipotentis Dei ac beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noverit incur-

surum.

Dalum Laterani, quartodecimo kalen-

das augusti , pontificatus nostri anno

sesto.

Dal. die 19 iulii 1*222, pontif. anno vi.

LXI.

Àbsolutio ab excommunicationis sentenlia

ciiitati et populo Lucanis sub certis

conditiouibus impendenda (•ì).

SUMMARIUM

Lucani censuris innodati ob ecc.lesiasticae

libertatis violationeni, — Resipiscunt , ei

veniam petunt. — Commissio de eis ab-

solvendis. — Conditiones ab eisdeni prae-

standae. — Nonnulli excommunicati Ro-

mana iransroittendi.

Uonoriut episcopns servas servoram Dei, vene-

rabili fratri episcopo, et dilectis flliis priori

Sancii Frediani, et magistro Petro canooico

{{) Ex Regest. Vaiic.
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Lucanis, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Laesa olim libertas ecclesiastica a ^»':*»' ceoiu-

1 .. 1 * ... . rii inoodati ob
Lucanis enormiler, ad luslitiae praesi- eccusiasticae

dium lacrvmosa confugit, eteam ut suum ''beruiis «ou-

sioi conterrei auxilium miploravit, quae

importune apud nos prò eiusdem defen-

sione libertatis insistens , ac necessariis

argumenlis osiendens se laedi graviter,

si praedictae non prosequeremur iniuriam

libertatis, de rigore tandem iuris obti-

nuit, ut eorumdem Lucanorum temeri-

tatem severitate debita punireraus. Co-

adi ergo a iure processimus contra illos

e.KCommunicantes Parentiuni tunc eorum

poteslatem, et consilium, necnon omnes,

qui eumdem Parentium prò poteslate

tenereiit, et civitatem Lucauam ecclesia-

stico interdiclo supponentes. Ipsi tan-

dem tamquam de sua salute ac honore

solliciti attendenles auditum non fuisse

a saeculo de Lucanis, quod ecclesiasti-

cam libertalem deprimerent, quam velut

devotionis filii prae caeteris circumposi-

tis populis exiulerant et servarant, ad

cor recedendo ab immutante illud malitia

redeuntes, et sano usi Consilio recurrere

ad raisericordiae remedium decreverunt.

Ad eam igitur de tribulatione clamantes. ResipìicuDi, «i

1 • . -1 veniam petunl
ul eos enperet de suis necessitatibus,

in quas ipsos suggestio maligna induxe-

rat, postularunt, obtinendo dumtasat ip-

sis, quod eis ad percutieniem se redire

liceat, et a vulneraiore sui opem vulneris

implorare. Illa itaque prò Lucanis pro-

ponente praefaiis, quod cum geramus il-

lius vices in terris, qui praefert sacrificio

pielatem, et cum irascilur non oblivi-

scilur misereri , non poteramus poeni

tentibus veniam denegare, converti nunc

ad illos cogimur se ad nos hurailiter

convertenles, et eis ad nos redeunlibus

pietatis gremium aperire. Cum igitur

sicut tu, fraier episcope, ac clerus Luca-

nus vestris nobis litteris inlimastis, eis-

dem Lucanis beneplacitis, et mandatis

nostris expositis, dilectus filius nobilis
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Commiss
cisaLsolT

CoDdiiìoDes a)'

ei5ilem [nce-

vir Prudenlius potestas eorum, qui de

sincerilatp devolionis et fidei a te, epi-

scope, ac clero praediclo, unde gaude-

niiis, plurimnm eommendalur, el non-

nulli ex ipsis de stando mandatis no-

slris praestilerinl iuramentiim, discretioni

veslrae per apostolica sciipta mandanius,

qualenus a residui» omnibus simili iu-

ramento receplo, eis, qui excommunica-

lione tenentur, absolutionis beneficium

impendaiis, et relaxetis sententiam iuter-

dicti. Quia vero dignum est ut iidem

Lucani ad exaltationem et conservalio-

nem ecclesiaslicae lihertalis inlendanl ,

quam deprimere nilebantur; volumus et

mandamus, quod absniutis exconimuni-

catis, et interdicti sententia reiaxato sub

debito iuramenli, ex parte nostra, salvis

aliis mandatis nostris, iniungnlis eisdem,

ut statola omnia et consueludines, quae

sunt contra ecclesiasticam libertatem, et

quibus canonicis el imperiaiibus san-

clionibus derogalur, penilus revocenl,

et eis de caetero non ulanlur, latis post

clericorum exilum contra ipsos, el eorum

Kcclesias sententiis irri latis, revocaiis

possessionum, el aliorum bonorum ec-

rlesiasticorum assignalionibus, et cassalis

confectis contra clericos exilii sui tem-

pore instrumentis, castra, villas, loca,

possessiones, ac caelera bona et iura

l'cclesiaslica ab omni daiione, turpi onere,

publica funclione, violenta exactione, an-

garia et perangaria secundum legalia et

imperialia slatuta libera perpetuo con-

servabunt. Non invadent bona ecclesia-

stica, sed potius prò posse suo eorum

invasoribus se opponeiit liberlalis eccle-

siasticae, tam apostolica, quam imperialia

privilegia inviolabililer servaluri. Poteslati

quoque, ac Consilio supradicto sub debito

iuramenli mandelis, quod et ipsi prae-

dicta observenl el faciaut inviolabililer

observari ac scribi in conslilulionibus

civilatis nullo unquam tempore removen-

da, et successores ipsorum ad eorum

observaniiam , et ad faciendum ea ob-

servari similiter teneanlur. Ablata Eccle-

Bull. Rom. Voi. in. 49
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siis et personis ecclesiasticis praedicti

potestas et populus reslituanl et resti-

lui facianl universa, neque propler hoc

alicui earumdem Ecclesiarum et perso-

narum gravamen aliquod inferent, vel

inferri perrailtent, seu diminuent aut sub-

irabent iura ecclesiastica, sive diminuì

vel sublrahi palientur. Licei aulem per

alias litteras Iransmissas libi, episcopo,

mandaverimus, ut ii, qui auctorilale no-

stra sunt excommuiiicatiotiis viuculo ia-

nodati, ad nostram mitlerenlur praesen-

tiam absolvendi; altendentes lamen, quod ^onn""' '«-

memorali Lucani semper in devotione Romìm iram-

Sedis Aposlolicae persiiterunt
,
quam- "''"^'"*'

quam nuper ipsos ab ea seducendo sub-

duxerit inimicus, ac volenles mitius agere

cuni eisdem ipsis graliam faciendo; vo-

lumus, el mandamus, ut taniummodo
violatores sacrorum locorum , el altari»

praecipue Sanciac Crucis, ac eorum coa-

siliarii , necoon spolialores clericorum ,

ac illi eliam qui lem(iore Parentii offi-

ciales eranl, cum spoliaverinl, nec cu-

slodierint ecclesias, ad nostrani piaesen-

liam cum vestris lilteris personarum et

viaruin securilate habila, iransmiilanlur.

Praelerea cum super saiisfaclione dara-

norum facienda nobili viro G.... Lucano

civi speciales vobis litteras destinemus ,

nos, qui tenemur eius exeniplo, qui est

pacis amator et auclor, pacis Consilia co-

gitare volenles, ut babiiae inler eumdem
nobilem ac quosdam alios concives suos

inimicitiae, quae cievisse huius discor-

diae occasione dicunlur, ex huiusmodi

saiisfaclione sedenlur, nolumus vos in

salisfaclionis facto procedere, nisi prius

nobilis ipse cum eisdem suis concivibus

ad firmae pacis redieril unilatem, dum
lamen de illatis iniuriis ei congruam sa-

lisfaclionem impendant: super aliis vero,

quae contingunt negolium memoratum,

inspectis eiusdem circumslanliis, diligen-

ler agaiis, proul secundum Deum ani-

niarum tam cleri, quam laicorum civilatis

praedictae saluti viderilis expedire.
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Datimi Laterani , nonis novpmiiris,

pontificalus nostri anno sepiiino.

Dal. die 5 novem. 1222, pontif. anno vii.

LXII.

Commisfiìo inquìsiiionis stiper vita et

miraculis beali Willhelmi archiepiscopi

Eborncensis (i).

SUMMARIUM

Exordium. — .Miracula ail sepulchrum Fi. Vil-

Ihelmi patrata. — Inquisilio de his facienda

demandatur.

Honorins episcopus servas servorum Dei, vene-

rabili fratri episcopo Elyen. et dilectis fiUis

de FontibQs, et de Riavallo abbatibas Cister-

ciensis ordinis Eboracen. dioecesis, salatem

et apostolicam benedictionem.

Divinae dispensatiopietatis, qiiae mine

terribilium suorum virtiites oslendens,

quasi quibusdam minis et increpalioni-

bus ad poenitentiam conlerit peccaloies,

none autem suae suavilalis abuiulanliam

ixliibens tamquam blaiiditiis et promissis

quoslibet ad Clirisli allicit diarilalem,

quae totis est affeclibiis a cuiiclis fideli-

bus veneranda. Nuper namqiie in pln-

ribus locis Dominus terram tangens, el

faciens eam treniere, mullns con'erruii

ad salutem, et in diversis parlibus novi

miracula suscitans, mullis salulis gaudia

coelilus irroravit. Ut enim fìdem Eccle-

siae suae roboret, et confiitnet, speni

erigai et exallet, charilalem conlinuet el

accendal, ut confutet pravilalem haere-

ticam, perfidos ad viam advocet verilatis,

et ad poenilenliam revocet peccatores,

mirificat sanclos suos, qui legitime cer-

tantes in bac Ecclesia militami ad coe-

lestem patriam pervenerunt, ubi anima-

bus glorificatis feliciter slolam primam

adepti, confidenies in illuni inleiligunt

veritatem, et fideles in dilectione acqui-

escunt eidem, secnndam stolani felicins

(l) Ex Rogesl. Vatic.
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adepturi, quando scilicet incinerata nunc

corpora glorifioanda resurgeni fulgida
,

agilia, subtilia el impassibilia perpetuo

cum Domino regnatura. In cuius rei evi-

dentissinium el infallibile argunienium

gloriosus Dominus, quorum animas iara

glorificavit in coelo, nonnunquam cor-

pora in terra clarificat faciens ea, quasi

parlicipanlia divinao gloriae, divinis mi-

raculis corruscare, quibus ad veneralio-

neni eis debitam exbibendam, eoruni-

que imploranda suffragia, merito invile-

mur. Unile o;audemus in Domino, el in ^^"''^'^''^ ^'

, ... O
, ,

'
. sepulclirora B.

eius laudibus delectamur; qiiod sicut viiibeimi jja-

venerabilis fraler archiepiscopus, et di-
'""

ledi filii decanus, el capiluiuni Ebora-

cen., nec non quamplures Ecclesiarum

praelali de parlibus illis suis nobis lit-

teris inliniarunt, felicis recordationis Wil-

Ihelmus quondam Eboracen. archiepisco-

pus lama vivens fulsit gratia meritorum,

quod post felicem eius obiluni ad osteii-

dendam ipsius gloriam sanclilalis Do-

minus ad scpulclirum eius multa et

magna miracula operalur. Veriim licei

opportune importune nobis totis afTecli-

bus supplicarint, ut ciini lucerna non sii

ponenda sub modio, sed super cande-

labruni sialiienda; <Mim, quem Dominus

bonoral in Ecclesia triumphanti, nos in

militanti Ecclesia sanclorum calbalogo

ascribere deberemns; nos tamen provide

attendenles, quod in tam sanclo negolio

non est, nisi cum maturilale plurima

procedendum, ad maiorem evidentiam

verilatis discrelioni vestrae, de qua ple-

nam in Domino fiduciam oblinemus, per

apostolica scripta mandamus
,

quatenus

babentes prae oculis solum Deum, qui

non indigel mendaciis alicuius, tam de

vila, quam de miraculis Sancii praedicti '"quisiuo i;o

' .' .

^
. liis faciendi Jc-

perquirentes sollicite veritatem, quae in- mandator.

venerilis per vestras nobis lilteras inli-

metis, ut ex veslra relalione suificienter

instructi, procedamus exinde, prout se-

cundum Deum viderimus procedendum.

Quod si non omnes iis exequendis pò-
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tiieritis interesse, duo vesiruin ea nihilo-

niimis exequanlur.

Datum Laterani, nonis aprilis, ponli-

ficatus nostri anno sopllrno.

Dal. die 5 aprilis 1223, ponlific. anno vn.
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LXIIF.

Insularum rex cum omnibus rebus et bunis

suis reclpilur sub proleclione Sedis Apo-

stolicae rum annua responsione duode-

cim marcharum slerlingorum (1).

SUMMARIUM

Rux Insubruni sua donai Ronianae Ecclesiae,

cui iurat homagium et annuuni censuni:

— Euin recipit Pontifex sub sua prole-

ctione. — Cliiusulae.

Ronorios episcopas servos servornm Dei, cha-

rlssimo in Cbristo Alio Regindldo regi Insù*

lamm illustri, salntem et apostolicam bene»

dictionem.

Promplae fidei, et pronae devotionis

aflectus, quem erga Romanam Ecclesiara

studes in elTectu laudabililer exliihere
,

digue meretur, ut personani inani sin-

cera benevolenlia compleclenles, le spe-

ciali Sedis Aposlolicae gratia prosequa-

inur, tuis supplicationibiìs favorahiliter

annuendo. Sicut enim transmissae nobis

luae lilterae protestantiir, bonorum, quae

fiunl in Ecclesia Romana, particeps esse

cupiens , ad exborialionem venerabilis

fratris nostri Norlwicensis episcopi lune

elecli, et Apostolicae Sedis legati, ei Ec-

clesiae Romanae nomine, ac nostro, in-

""'""'''„"'" sulam de Man, quae ad te iure haeredi-
tui donai Ho-

. 1 11 1 •

raanae Ecde- laHO pcrtinebat, uullumque de ipsa ser-

'''^•,g")„'''"Iviliumfacere lenebaris, donasti liberaliler

aunnum tfn- et irrevocdbililer Iradidisli, recipiens eam-

dem insulam ab Ecclesia Romana in feu-

dum et prò ea nobis fulelitatis el bomagii

exhibens iuramentum. Ad recognilionem

quoque dominii Ecclesiae Romanae, tu

et haeredes lui annualim duodecini mar-

(I) Ex Resesi. Vatic.

Eum ror^ipit

Pontlfexsubsaj

cas slerlingorum in Anglia apud mona-
steiium de Furnis in feslo Puiificalionis

Beatae Virginis persolvetis. Quae omnia
iurasli te fideliter servaturum. Nos igitur

habentes haec rata et grata, tuis suppli-

cationibus mrlinati, personam et terram proiectiooe

luam cum omnibus, quae in praesen-

liarum rationabiliter possides, aut in fu-

turum iustis modis praeslanle Domino
poteris adipisci, sub beati Petri et no-

stia proleclione susc.ipimus, el praesentis

scri[)li patrocinio comrnunimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae proieclionis infrin-

gere, vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem boc attentare praesumpserii,

indignationem omnipotenlis Dei, ac bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Laterani, decimo kalendas iunii,

ponlificatus nostri anno septimo.

Dat. die 23 niaii 1223, ponlific. anno vu.

LXIV.

Concessw decem et septem hbrarum usinlii

monelae hospilali Sancii Spirilua in

Saxia de Urbe prò pauperum alimonia,

ac institulio processionis Sanctissimi

Salvatoris in die Stalionis eiusdem

Ecclesiae cum indulgenliarum etargi-

(ione (1).

(Vide in Innocentio III).

SUMMARIUM

Exordium. — Iiidiclio Stalionis ad S. Spiri-

luin in Saxia. — Encomium Hospilalis.—
Indicilur quoque soicmnis processio. —
Concessio ei facta ab Honorio Papa. — De
observanlia huius slaluli.

Honorins episcopus servns servornm Dei, dilecti»

flliis rectori, et fratribus Hospitaljs Sancii

Spiritus in Sazia, salntem et apostolicam ba-

nedictionem.

Ad commemorandas nuptias salutares, Esordum.

quae in conversione peccatoris moraliter

(1) Ex Regeht. Vatic.
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celebrantur iiUer spiritum hominis . el

giatiain Conditoris, ex quibus affeclus et

actiones tamquam filii ac filiae generan-

riidiciiosiaiio- tur; dominica prima post octavam Epi-

riTum in 'sJ\> phaniac, quando illud legitur Evangelium,

qiiod lesus cum Discipulis suis in Ghana

Galileae, ubi Maler ipsius erat, invitatus

ad nuplias aquam convertit in vinum,

solemnem apud hospilale vestium insti-

tuimus Stationem, in quo vos ex instilu-

tione nostra divino estis obsequio man-

cipati, ea polissimum ratione, quod in

illis nupliis sex hydriae secundum pu-

rificationem iudaeorum fuisse narrantur.

rr.--;raiun-. Ho- Et quideiTi in hoc hospitali tamquam in
'"'''"

Ghana Galileae, loco videlicet ubi zelus

est transmigrandi de vifiis ad virtutes,

positae sunl sex hydriae , idest sex opera

misericordiae instiluta, quae sunt pascere

esurientem, potare silientem, colligere

hospilera, vestire nuduni, visitare infir-

mum, et incarceratum adire. Ad purifi-

calionem utique iudaeorum, ut per illa

videlicet confitentes a viliis expientur.

Isiae vero sex hydriae usque ad sum-

mum implentur, quando illa sex opera

misericordiae ad perfectum usque ge-

runtur, et ex aqua fit vinum, cum ex

merito eleemosynae ius accenditur cha-

iniiicitiir quo- ritaiis. Quia vero lesus cum Discipulis
nue solcmnis . . • /ii /^ l'i

processio. SUIS ad lias uuptias m Luana Lrahleae,

ubi Mater eius èrat, legitur invitatus, id-

circo ralionabiliter instituimus, ut eftìgies

lesu Chrisli a Beati Petri basilica per

eiusdera canonicos ad dictum hospitale,

ubi memoria bealissimae Matris eius re-

colitur, intra capsam ex auro et argento,

et lapidibus pretiosis ad hoc specialiter

fabrefactam venerabililer deportelur, fi-

delibus populis, qui ad has nuptias ce-

lebrandag devote convenerint, desidera-

biliter ostendenda. Ut autem nos, qui

Domino revelanle venerandum aliis ape-

ruimus Sacramentum, eo eliam mspirante

KOMANCM An. C. 1225

imitaudum aliis praebeamus exemplum;

concedimus, slatuimus, et iubemus, ut coneessio «i

.,,
' ... ,

(acta ah Hono-

pro mille pauperibus extrinsecus adven-rio Pap».

tantibus, et trecentis personis intus de-

gentibus decem et septem librae usualis

monetae, ut singuli accipianl tres dena-

rios, unum prò pane, alterum prò vino,

aliumque prò carne , ab eleemosynario

Summi Pontificis annuatim vobis in per-

petuum tribuantur, et canonicis supra-

diclis, qui praescriptam effigiem Salva-

toris processionaliter deportabunt, singulis

duodecim nummi, et cereus unius li-

brae, qui deferatur accensus, de oblatio-

nibus beati Pelri praestentur. Quia vero

non in solo pane vivit homo, sed in

omni verbo, quod procedit ex ore Dei;

debet buie Stationi Romanus Poniifex

cum suis cardinalibus interesse , ut et

missarum solemnia ibi celebret, et e.x-

liorlatorium faciat de hac celebrilate ser-

monem. Neve fidelis populus faraelicus

ab iis nupliis revertatur, praeler niate-

rialem et doctrinalem, spirilualem quoque

sibi cibum impendat, remissionem unius

anni de iniuuctis sibi poenitentiis indul-

gendo. Monemus iaitur, et obsecramus DsokserMmi»
"

T /-Il • bilia» (Ululi.

successores nostros per lesum Lhrislum,

qui venturus est iudicare vìvos et mor-

tuos, ut hanc instilutionem, quae ipso

teste de pietatis fonte processit, facianl

inviolabiliter observari , sub obtestatione

divini iudicii prohibentes, ut nulli om-

nino homiuum liceat paginam nostrae

concessionis, constitutionis et iussionis

infringere, vel ei ausu temerario con-

iraire. Si quis autem hoc attentare prae-

sumpserit, indiguationem omnipotenlis

Dei, ac bealorum Petri et Pauli aposto-

lorum eius se noveril incursurum.

Dalum Signiae, tertio nonas iulii, pon-

tificatus nostri anno septimo.

Dal. die 5 iulii 1223, poni, anno vii.

An. e. )!-2S

LXV.

Ànmadvcrsio contro illos
,

qui fahas

praeferenles reliquias et litleras, nomine

Sancii Antonii eleemosì/nas dolose a

fidelibus extorquent (I).

SCM.MARIUM

Fraudes huiusmodi reliquias adspoil;iiitniiii.

— De his arcendis inoiiendae genlcs.

HonoriDs episcopas servns servorom Dei, vene-

rabilibus fratribas archiepiscopis, episcopi!

flt dilectis fliiis aliis Ecclesiaram praelatis

ad qaos litterae istae pervenerint, salutem

et apostolicam benedictionem.

Grave gerimus el indignum quod,

sicut nobis relatum est, multoties a miil-

tis, imo, sicut iam pene universalis Ec-

clesia non ignorai, praetextu simulalae

religionis, quin potius damnandae cupi-

ditatis obtenlu , quidam nomine Sancii

Antonii quasdani regiones percurrunt,

qui mendicantes ad opus pauperum elee

noNORirs III pp. 389 An. C 1225

crcmatis huiusmodi divinac illudendo vir-

luti, ipsi ultionis eius divino iudicio non

cremantur, ut de aliis abhominationibus

laccatur, quas circa praescriptam male-

riani commiltere referuntur. Quia igitur

abusionis tantae flagitium et lantorum oe t"» ««n-

flagiliorura abusum nec volumus , nec genier""*"
"

debemus ulterius sustinere; universitati

vestrae per apostolica scripta mandamus,
et districle praecipimus, qualenus per

parochias veslras denunciare solemniter

procnretis, ne quaestoribus huiuscemodi,

qui proponunt lalia, vel ostendunl, vel

inipertiantur audilum, vel beneficium lar-

giantur, quin potius eos sicul fures et

deceptores sacrilegos et blasphemos con-

lìmdant et humilient universi. Proviso

prudenler, ne dum viri sic pestiferi re-

pellunUir, veris quaestoribus pietatis vi-

sreia praecludanlur. Quia sic volumus eis

audilum, vel beneficium denegari , ne

viris misericordiae fidelium eleemosynas

ad opus pauperum Beati Anlonii cum

elidei hoiuS'

reliquias

brlantium.

mosynas, seu verius ad luxum proprium
i,u„ii|j(aie ac veritate pelentibus. pius

oxtorquenles, praevaricando graviterquod
: f^vor ei charitativa propter hoc subsidia

oblala suscipiunt, sed gravius offendendo sublrabantur. Ea vero, quae nomine B.
per causas, quibus simplices ad offeren

dum inducunt, dum falsa confingendo

miracula, et ignota ossa prò sanclis rc-

liquiis ostendendo, cum falsis liileris non

solummodo magnalum et regum, veruni

Pi iam apostolicis, el aliorum Ecclesiae

praelalorum, sese in stralis publicis obii-

ciunt peregrinis. et locum in quo san-

ctum Anionium asserunt requiescere in-

accessibilem prò latronum insidi is esse

dicentes, praeripiunt oblationes eorum,

quos deceptoria suffragiorum, el oratio-

num promissione solantur. Saepe vero

mensam linleo cooperlam exponunt, el

imposilis super ea luridis manibus seu

pedibus cremalorum, ad offerendum in ea,

tamquam in re aliqua venerabili, devo-

tionem credulorum alliciunt, misericor-

dias Dei multas ex hoc ipso leslantes,

quod consumpti non sunt, et palientiam

eius magnam esse probanles
,
quod de

(I) Ex Regest. Vatic.

Anlonii noveritis esse collala, consignari

eius Ecclesiae, proni convenil, faciatis,

contradictores per censuram ecclesiasti-

cam, sublato appellalionis obslaculo, com-

pescenles.

Dalum Signiae, secundo idus iulii,

pontitìcatus nostri anno septimo.

Dal. die li iulii 1223, poni. an. vn.

LXV[.

Approbatio compositionis inifae mter .V.

r'. Gaufridwn de Villa Arduini prin-

eipem Achaiae^ et clericos, ac capitula

Ecclesiarum eiiisdem principatus (I).

SLMM.\R1L"M

Exordium. — .Vbusus in Roinaniain iiivectus

res Ecclesiae usui principuni applicandi.

— Guillelnnis ea propter excummunicatiis

(ì) Ex Cod. Biblioih. Colbertinae edidit Bsluz.

lib. XVI, pag. 835. Epistol. fnnocenl. III.
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resipiscil. — De mandato PP. conventio-

nem iniit cum ecclesiasticis. — Conveii-

tionis arliiiili: — Eani confirmat PoiUilex.

— Inslrumeiiluin reòìgnulìoDis factae a

Guillelnio (irincipe. — IJlausiilac.

Ronorins episcopas servas servoram Dei, vene-

rabilibns fratribas archìepiscopis et episcopis

et dilectis flliis capitulis eornmdem in terra

nobilis viri Ganfridi de Villa Ardnini princi-

pis Acbaiae citra passnm Megarae Corintbien'

sis constitntis, salatem et apostolicam be-

nedictionem.

Sedis Apostolicae circumspectio con-

slitula super gentes et regna , ut evellal

et destriiat, aedificei atque plantet, iibi-

que relinens moderanien . interdum ri-

gore, interduni niansueUidine iitilur, in-

terdum coDsideralis circuraslautiis tem-

porom* et locorum, medium faciens ex

utroque, aspera in vias planas et prava

dirigi! in directa, el lite confusionis im-

plicita explicans et dirimeus, litem ip-

sam ad certas imaginem el rectiludinis

normam provida dislinctiune reducii, ut

quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt

Dei Deo congrua dispensalioue reddan-

tur. Sane cum ex principum imperii Ro-

nianiae insolentia confutanda, Imiusniodi

confusionis inoleverit corruptela. ut nunc

iideni bona conferrent Ecclesiis, et nunc

ea ipsis auferrent prò suae libito volun-

tatis, et collata praecipue abbatiis iuxta

beneplacitum» suum propriis usibus ap-

plicarent, ac graeci praelati receptis mu-

iieribus indifferenter qiiosiibet ad sacer-

dotium promoverent, el dilectus fiiius

nobilis vir G. de Villa Arduini princeps

Acbaiae innisus huiusmodi rorruptelae

abbalias et possessiones ecclesiasiicas in

suis manibus relinens, et fructus earum

propriis usibus applicans, et quibus vo-

lebat prò libito tribuens, papales (I)

tanoquam ruslicos relineret. quia monilus

ab abolenda corruptela pracdicta nolebat

desistere, ipsum conlingii exconimuni-

calionis laqueo innodari; sed tacius ab

(J) Popaf, dericus vel sacerdos.
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AliQfios m Ho-

mauiam iuTt-

tlQ! rf! Ecclf

s:ae usui prin-

fipoiD appli-

eandi.

eo qui langit montes et fumigant , se

maudalis Ecclesiae obtulit saniori usus

Consilio pariturum. Et quia humiliter

redeuutibus non esi Ecclesiae aditus prac-

cludendus, iuxla formam Ecclesiae intra

castra ipsius obtinuit per humilitatem

reduci, a quibus eiectus fueral per con-

lumaciam et contemptum. Nos ergo non

mlnus ipsius principis saluti, quani Ec-

clesiarum ulililatibus providere volentes,

sibi praecepimus, ut vel resignationem

Ravenicae auctoritale Sedis Apostolicae

ampliatam reciperei, vel pacem
,
quam

ecclesiastici inierunt, Constantinopoliiaiii

baroiies, qui erga Romanam Ecclesiam

maiorem devotioneni liabcnles in servitiis

defensionis imperli potius sunt gravali.

Verum licei resignationem praedictam
,

quae gravior vidcbatur, diclus princeps

se dixeril recepisse, quia tamen eam
nullalenus ctì'eclui mancipavit, sed vobis-

cum compositioneui iniit valde illicitam

el penitus inhoneslam, nos de ipsius sa-

lute solliciti . ipsumque de confusione

consilii Achitòfel volentes eruere, et ad

devotioneni Ecclesiae revocare, duximus

concedendum, ut per venerabilem fratrem

Pelagium Albanensem epistopum, et di-

lectos filios nostros Thoranin tiiuli Saii-

ctae Sabinae, et loannem tituli Sanclae

Praxedis presbyleros cardinales cum di-

lectis filiis clericis Ecclesiarum veslrarum

apud Sedem Apostolicam exislenlibus
,

necnon P. de Allomagno milite, ac nuntio

principis memorati, inter principem ip-

sum ac clericos menioralos pax traclare-

tur honesta, el eisdem episcopo et car-

dinalibus medianlibus
, post traclatum

diutius habitum. in pacem huiusmodi

convenernnl, ampliala resignatione Rive-

nilae de assenso veslro, deducla terra

nobilis viri Oddonis de Roccha domini

Alhenarum taliter moderata, ut videlicet

omnes Ecclesiae vestrae, oranes posses-

siones suas, quas obtinent in praesenii,

vel habuisse aliquando dignoscuntur a

tempore coronationis Akxii Rambacoratn,

ab omni exactione ae iurisdiclioae libe-

Guilletmu* «a

propier «tcom-

manic.ìlu» resi'

piteli.

De mandato

PP. conventio-

uem ioiit cQiD

ecL-lesiaslici8
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ras liabeant laicali, salvis itistis el ilebitis

acroslicis secundum nioderationom infe-

riiis adnoialain, non ohslantihus conipo-

sitionibus si qiiae reperianlur l'actao per-

petuo, ne iilis super quibus non appa-

renl aliqua instrunieuta nisi a vobis el

subditis vestris eorum aliquae merito ac-

ceptenlur; ita tanien quod super posses-

sionibus quas in praesenti ewdeni icnenl

Ecclesiae, nulla cis prorsus a quoquam
quaestio nioveatur. In casali vero xxv et

ultra usque ad lxx lares babente, duo
erunl papates cuni uxoribus, fdiis et fa-

miliis suis, nisi forte filii manserinl extra

domos palernas sub Ecclesiaruin domi-
nio a laicali iurisdictione omnino liberi

et immunes. Quilibel vero papas unum
ennicarium in scalia sua liberum babeat,

si illuni nunc babel vel babuerit a tem-

pore supradicto. Quod si larium numerus

sepluagenarium excesserit, in casali qua-

tuor papates erunl iu ilio liberi el im-

munes cum siugulis ennicariis, sicul su-

perius est expressura. Quod si ultra cen-

lenarium el vigesimum quinlum exces-

serit, numerus papalum excrescel in sex-

Uim. Et sic deinceps papates addentur

cum liberiate praescripta. Al si casalis

XXV lares non babeat, de vicinioribus

casalibus seu locis lot adiunganlur eidem,

quod praefatus xxv numerus implealur;

et sic erunl duo papates in ilio prae-

scripta liboriaie gaudentes. Caeierum re-

liqui rurales papates cuncta servilia el

ausìlia cousuela et praestila liaclenus

laicis exbibebunt; eo tamen salvo, quod

ipsorum dominus temporalis el sui in

personas eorum manus miilere non au-

debunt , nec permittent quod in terra

centra latinorum clericorum celebretur

volunlalem. Papaies vero seu clerici

graeci Ecclesiarum calhedralium vivenles

a tempore, quo mandatum apostolicum

emanavit, ad quod resignalionem Rave-

nicae diclus princeps dicitur recepisse,

erunl omnino liberi, ut de aliis superius

est expressum. Sed et circa reliquos pa-

pates civilalum illud idem servelurquod

est de ruralibus ordinalum. Praelati quo
qiie de laicorum bominibus contea vo-

lunlalem ijisorum lam in Ecclesiis ca-

lliedralibus. quani in aliis civilalum seu

casalium de caetero aliquem non insti -

luent, nec ad onliues promovebunl ultra

papalum numenim praeiaxatum. Sed et

papaies a iurisdictione liberi laicorum,

deiiilum, et anliquum acrosticum, si quod
debenl prò terris, quas nunc tenent, ex

illis, quas a praedicio tempore tenuerunt,

laicis sine difficultale persolvent. Saepe-

dicius vero princeps et Latini sibi sub-

iecti decimas integre solvent, et facient

a Graecis sibl subditis et non rebellan-

tibus simili modo persolvi. Porro vos

eidem principi et suis Ecclesiarum ihe-

sauros, el alia mobilia vestra, necnon et

iniurias irrogala», praeter personales, re-

miltelis omnino. Verumtamen de per-

sonalibus fruclibusque perceplis el damnis
dalis tempore, quo princeps ipse fuil a

(lileclo filio nostro Ioanne tiluli Sanclae

Praxedis presbviero cardinale, nunc Apo-
slolicae Sedis legato, excommunicationis

senlenlia innodatus, necnon de perceplis

fniciibus ex possessionibus el bonis ec-

closiasticis, et damnis illalis a tempore,

quo mandatum emanavit praediclum,

princeps ipse ac sui vobis competentem

satisfactionem inifiendenl el dimittent

vobis, si in aliquo repulanl se olTensos,

ac in recompensationem omnium prae-

dicinrum vestris calliedralibus Ecclesiis,

deducla Argolicensi Ecclesia prò parte

nobilis memorati, mille byperperorum (1)

annuum redditum assignare curabunt;

ita quod cuilibel calbcdrali Ecclesiae sors,

quae ipsam conlingii, videlicel centum

septuaginia Ecclesiae Pairaceusi, Corin-

tbiensi tolidem, necnon centum quinqua-

ginta Lacadamonensi el Amiclensi Ec-

clesiis, Coronensi quoque centum quin-

quaginla, el tolidem Motboneusi, necnon

OliMiensi Ecclesiae tolidem; el Argoli-

(1) Hyperpenim, moneta imper. Bìzantin. au-

rea, sic dieta, quasi ex auru esimie rutilo et re-

cedo confecla.
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censi Ecclesiae sexaginta odo certo loco

el congruo in eius dioecesi assignetur,

nisi forte eadem Ecclesia in acrostico

teneatur, quod prò quantitale ipsiiis ea-

dem sibi repulabit in sorleni ; si quid

ex ipsa defueril, loco idoneo de aliis

suppletori. Quod si saepefatus princeps

ac sui ab Ecclesiis acrosticuni duxeril

exigendum, de ipso et quantilate ipsius,

nisi iaiii sit remissuno, erit prius veritas

inquirenda. Et cum consliterit de ilio

et quantitate ipsius, inquiri debet nibilo-

minus, utrum possessiones et bona prò

quibus illud debetur acrosticuni (4), dete-

riorata sint propler malitiam lemporis

seu eliam imminuta, et iuxla quaiitilatem

deleriorationis vel dinilnutionis illorum

acrosticum prò iliis debitum minuatur;

reliquis in suo robore remanenlibus in

praedicta resignatione Ravenicae ac prae-

dicto mandalo apostolico comprehensis,

necnon et privilegio, quod super Eccle-

siarum et clericorum libertaiibus volun-

tarie princeps ipse concessit. Ipse quo-

que, ac sui et illi, quibus de novo terra

dabilur vel baliva, pacem praescriplam

servare bona fide iurabunt, ac contra

ipsam penitus non venire. Quod si eidem

principi vel suis quisquam subieetus con-

iravenire praesumpserit , et ob hoc la-

queo excommunicationis ligatus super

eo non satisfecerit infra annum , dictus

princeps vel ille, cui noscitur immediate

subesse, compellet ad saiisfaclionem com-

petentem et debiiam exhibendam, quem
tamquam exconimunicatum ipse et sui

in omnibus evitabunt ,
praeterquam in

percepiione servili!, quod sibi vel illis

exhibere lenelur. Cum igilur vos ex parte

una, necnon et memoratus princeps ac

sui ex altera, praescriplam pacem spente

duxerilis acceplandam, et lam ex parie

veslra, quam sua fuerit nobis bumiliter

supplicatum, ut eamdem dignaremur apo-

stolico munimine roborare , nos vesiris

et ipsius precibus inclinali, ne negotium

possit iteralo in labyrinlum confusionìs

(1) Census qui prò agris et praediissolvebalur.

Ad. C. ms
immergi, pacem ipsam sive concordiam

praedictis episcopo el cardinalibus me- Earaconflrm4t

dianiibus auctoritate nostra provide fa-
"""'"'

ciani, et uliro recepiam
,
gratam et ra-

lam babentes auctoritate apostolica con-

firmanuis et praecipimus firmiler obser-

vari. Ad maiorem aulem evidenliam sae-

pediciam resignationem Ravenicae, prout

exinde confeclo authentico continetur ,

buie nostrae paginae de verbo ad ver-

bum fecimus adnotari.

In nomine Domini. Amen.

Ad honorem Dei el Sanctne Malris

Ecclesiae et domini Papae Innocenlii III.

Hoc est pacluni, sive conventio super insmiraeDium

ri' , .. . . . . . ' , resignalionlsf»-

UniVerSlS E;CCleSIIS pOSltlS, sive SIllS, vel cldeaGuillelmo

fundatis in Thessalonica usque Corinlhum, ^''""'''f^

quod inlervenit inter dominum Thomani

Dei gratia Conslantinopolitanae Ecclesiae

palriarcham, et archiepiscopos Athenien-

sem, Larisensem , Neopatrensem et epi-

scopos infraponendos, el barones inferius

propriis nominibus deelarandos. Renun-

tiaverunt quidem domini Nameus Rof-

fredus comeslabulus regni Thessalonici,

Olio de Roccha dominus Alhenarum,

Guido marchio, Ravanus dominus insn-

lae Nigriponlis, Raynerius de Traval, Al-

berlinus de Canosa , Thomas de Slro-

momort, comes Rertuldus, Nicolaus de

Sancto Onier, Guillelmus de RIanel, Guil-

lelmus de Arsa prò se et hominibus suis

et fidelibus el vassallis, in manibus su-

pradicti domini patriarchae recipientis

prò Ecclesia nomine domini Papae et

suo et archiepiscoporum et episcoporum

infra dictos terminos posilorum, et Ec-

clesiarum cunctarum, omnes ecclesias et

monasleria, possessiones, reddilus, mo-
bilia et immobilia bona, et universa iura

Ecclesiae Dei, volentes el firmissime

promitlentes diclas Ecclesias el mona-
sleria cum omnibus rebus suis habilis el

habendis, et personas in eis posilas et

ponendas, et claustra Ecclesiarum et ser-

vienles et servos el ancillas et homines

el universa suppelleclilia el bona libera
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pt absoluta perse successoresque suos,

homines, milites, vassallos, fideles, ser-

vicnles et servos in perpeluum perma-

nere ab omnibus angariis et parangariis,

taliis, servitiis et servitulibus universis,

excepto acrostico tantum, quod eis de-

Itent cuncti sive Latini sive Graeci, tam

in dignitalibus, quam in niinoribus olfi-

ciis et ordinibus consliluii propter lerras,

quas tenenl ab ipsis, si qiias tenent vel

tenuerunt, quod tempore captionis civi-

tatis regiae Constantinopolilanae solve-

batur a Graecis, et nihii aliud debent,

et nihiI aliiid praefuti barones per se,

successores suos, vassallos, homines, fi-

deles, servientes et servos, sibi in |irae-

dictis Efclesiis sive mona>teriis vendicare,

niliilque in posterum usurpare; sed si

qui ex praedictis clericis tam praelaiis,

quam caeleris ecclesias ve! monasleria

destruere voluerinl, dobent quantum eis

licuerit repugnare decenter, et turbare ne

compleanl quod nequiter conceperunt.

Si qui vero tuerint de clericis lalinis vel

graecis, sive monachis, papatibus, vel

calogeris, in dignitatibus, vel minoribus

ordinibus, vel officiis constituti, qui di-

clorum baronum terras detineant, et la-

borent, et acrosticum solvere noluerint,

termino inter eos statuto, nisi soherint

quod tenentur, potestatem liabeant no-

minati barones accipiendi de bonis eo-

rum tantum, quod eorum debitum et

niliil aniplius persolvatur; sed in cunctis

absoluti et liberi, quantum ad personas

et res ipsorum et Ecclesiarum
,

quae

superabundant debitum, perpetuo inpo-

sierum perseverent. Haeredes quoque,

sive filios clericorum, sive papatum, et

uxores eorum non capiant, vel detineant,

vel faciant detineri, vel capi, qnamdiu

ad mobilia eorum suas poterint exton-

dere manus, sive de eorum niobilibus

eis poterit super debiti quantilate satis-

fieri competenter: iilii quoque laicorum

graecorum, sive clericorum seu papatum

in baronum servitio iuxia morem soli-

tum perseverent, nisi per archicfiiscopos,

Dnll. Rom. Vo/. /// 50

vel episcopos, vel de eorum licentia tue-

rint ordinati. Post ordinationem vero eo-

dem privilegio gaudeant
, quo fruuntur

clerici in obedientia Romanae Ecclesiae

constituti. Si qui vero papatum, vel mo
nachorum graecorum baronum detinue-

rinlet laboraverint terras, quae ad Ec-

clesiarum vel monasteriorum non per-

tineant iura, eodem modo praedictis res-

pondeant dominis, quo feceriut laici, qui

eorum terras detinent et iaborani. Alio-

quin si praefati barones centra iam dieta

venerint vel aliquod praemissorum, post

admonitionem per suos excommunicentur

praelatos, ettamdiu in excommunicationc

persistant, quamdiu de damnis et iniuriis

canonice satisfecerint irrogalis. Ut aulem

praemissis fides plenior habealur, de vo-

lunlate et consensu et auctoritaie do-
minorum Thomae patriarchae, et impe-
ratoris Henrici Conslantinopolitan. et ar-

cliiepiscoporum, et omnium baronum in

praesenti chartula positorum appensa si-

gilla consistunt. Salvis in omnibus do-

mini Papae aucloritate , reverenlia et

honore; acta sunt haec apud Ravenicam,

anno Domini Mccx, indiciione xiii, prae-

sentibus archiepiscopis et episcopis et

electis et clericis et mililibus, videlicet

Heracliensi, Atheniensi, Larissensi, Neo-

patrensi archiepiscopis, .\vallonensi, Fer-

mopilensi, Davaliensi, Zaratoriensi, Ca-
storiensi, Sidoniensi, episcopis, Nazarien-

si , Citrensi electis, de quorum consens'i

et voluntate et auctoritate sunt praemissj

peracta , et praesentibus cantore Leo-
nardo, lacobo presbyiero, Henrico, ma-
gislro Bonifacio canonico Ecclesiae S.

Sophiae de Constantinopoli, et priore

cruciferorum Bononiae, archidiacono The-

bano, decano Davaliensi, domino Arduino

et Arnuldo capellanis imperatoris prae-

fati, et praesentibus Guiffredo mare-

scalco toiius imperii Romaniae, et Ro-

landino de Canosa, et Raynerio de Gum-
bulla, et Guilielmo de Sarz, et Bonuz
de Sancto Sepulchro, et Gerandino de

;
G>'''imuia. et Incobo de .\ssosso, et Hu-
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gone de Settengiien, Albuin de Plun-

ges , et Philippo de Momhis ei aliis

pluribus. Haec auteni completa suiit

mense mail die secando mirante.

Nulli ergo omnino honiinum liceai
ciiuiuiic.

iig^g paginam uostrae conlirniationis et

iussionis infringere, vel ei ausu temerario

coniraire. Si quis aulem hoc attentare

praesumpserit , indignaiionem omnipo-

lentisDei, et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Datura Signiae , secondo nonas se-

piembris, ponlificatus nostri anno octavo.

Dat. die 4 septem. 1223, pont. an. vili.

Ao. c. ini

LXVU.

Approbatio regulae et ordinis fratrum

minorum S. Francisci.

SUMMARIUM

Exordium. — Approbatur d. regula.— Dere-

cipiendis in ordine.— Prohibelur fralribus

solicitudo de bonis novitiorura. — Habitus

novitioruni. — Professus retrocedere ne-

quaquain possit. — Habitus professorum.

— Non despiciendi divites. — De divino

officio, et ieiunio, et quomodo fratres ire

debeant per mundum. — Quae itineran-

« tibus servanda. — Quod fialres non reci-

piant pecuniam. — De modo luborandi.—
Quid prò labore recipiendura. — Quod nihii

sibi approprient fratres, et de eleeniosyna

petenda, et de fratribns infirmis. — De

poenitentia peccantibus imponenda. — De

electione generalis ministri. — Ineptus

ministerio deponendus. — Praedicatores

cum beneplacito episcopi praedicent. —
De adnionitione et correctione fratrum.

— Non curandum niinium de literis. —
Quod fratres non ingredianlur monasteria

inonacharum. — Idoiieisconcedenda licen-

tia eundi in terra s inlìdeliuni. — Clausulae.

Honorius episcopus servas servorum Dei, dìlectis

flliis fratri Francisco, et aliis fratribus de

ordine fratram Minorom, salutem et aposto*

licam benedictionem.

Solei annuere Sedes Apostolica pus

voti», et liouestis peleutium desideriis

tavoreni benevolum intparliri. Ea propler,

dilecti in Domino lìlii, vestris piis pre-

cibus inclinati, ordinis vestri reguiam a

bonae memoriae Innocentio Papa prae-

decessore nostro approbatam, annotatam

praesentibus, auctoritate vobis apostolica

confirniamus, et praesenlis scripli patro-

cinio communimus. Quae lalis est.

In nomine Domini.

Incipit regula et vita fratrum

Minorum.

Gap. I.

Approbalur d.

legula.

Regula et vita fratrum Minorum haec

est, scilicel Domini nostri lesu Chrisli

sanctum Evangelium observare, vivendo

in obedientia, sine proprio, et in casti-

tate. Frater Franciscus promillit obe-

dientiani et reverentiam domino Papae

Honorio ac successoribus eius canonica

intrantibus, et Ecclesiae Romanae. Et ahi

fratres teneantur fratri Francisco et eius

successoribus obedire.

Gap. II.

Si qui voluerint hanc vitam accipere, et

venerint ad fratres noslros, mittant eos

ad suos ministros provinciales, quibus

solummodo, et non aliis, fratres recipienti i

licentia concedalur. Ministri vero dili-

genler examinent eos de fide catholica ,

et ecclesiasticis sacrameniis. Et si haec

omnia credant, et velini ea fideliler con-

fiteri, et usque in fineni firmiter obser-

vare, et uxores non habeant, vel si lia-

bent , et monasterium iam intraverint

u.xores, vel licentiam eis dederinl, aucto-

ritate dioecesani episcopi voto coritinentiae

iam emisso, et illius sint aelatis uxores.

quod non possit de eis oriri suspicio
,

dicant illis verbum saocti Evangelii ,

quod vadant et vendant omnia sua bona,

et ea sludeanl pauperibus erogare. Quod
si facere non poiuerint, sufficit eis bona

volunias. Et caveant fratres, et eorum

ministri, ne soliciti sint de rebus suis

temporalibus, ut libere facianl de rebus

a» recipiendii

in ordine

Pioliibeturtra-

icibus solici-

tudo de boDii
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Rrbilil

liorum

ter'Ornm

siiis quicqiiid Domini:s inspiraverit eis.

Si tamen consilium requiratiir. licenliam

habeanl minislri niittendi eos ailaliqiios

Deiim limentes, quorum Consilio bona
"- sua pauperibiis erogentur. Postea con-

cedant eis pannos piobationis , viHelicet

duas tunicas sine capuciu, el cingulum,

et brachas, et caparonem usqu° ad riri-

gnlum, nisi eisdem ministris aliud sp-

cundum Deum aliquando videatnr. Finito

vero anno probalionis, recipiantur ad

obedientiam; promittentes vitam istam
,

el regulam semper observare. Et nullo
Professa! re- modo iiccbil fiis dp ista religione exirp

iroredere ne- . j • r» ^ /-»

nM>iu>mr<>»!n. lu.xta mandatum donimi Wapae. (Juia se-

cnndum sanctum Evangplium nemo mit-

lens manum ad aralrum. et aspiciens

retro aptus est regno Dti. Et qui iam
p">- promiserunl obedientiam, habeant unam

tunicam cum capucio, et aliam sine ca-

pucio, qui voluerint liabere. Et qui ne-

cessitate cogunliir. |iossint portare cal-

ciamenla. Et fratres omnes vestiinentis

vilibus induanlur, et possint ea repetiare

de saccis et aliis petiis cum benedictione
de'Fi- j)gj Quos moneo el exhortor, ne de-

spiciant, ncque iudicent homines, quos

niollibus videiint veslimentis et colo-

ralis indutos, uti cibis et polilms deli-

calis; sed magis unusquisque iudicet et

despiciat semetipsum.

Gap. III.

Clerici facianl divinum Oftìcium se-

"i-cundum onlinem Sanctae Romanae Ec-

ei qaoiiiòd'o"r.i- clesiae, excepto psallerio, ex quo babere
"' poterunt breviaria. Laici vero dicant vi-

gintiquatuor Pater nostef prò matutino,

prò iaudibus quinque, prò prima, lerlia,

sesta, nona, prò qualibel istarum septem,

prò vesperis aulem duodecim, prò com-

pletorio septem , et orent prò defunctis.

Et ieiunenl a festo Omnium Sanctorum

nsqne ad Nativitatem Domini; sanctam

vero qnadragesimam
,

quae incipit ab

Epipbania Domini usque ad continuos

quadraginta dies ,
quam Dominus suo

sancto ieiunio consecravit, qni volun-

De d

el ie

Irssire delie,

per mundiim

larie eam ieiunant, benedicti sint a Do-
mino, et qui nolunl, non sunl adstricli,

sed aliam nsque ad Resurreclionem Do-
mini ieiunent. Aliis autem temporibus
non leneantur fratres nisi feria sexta ie-

iunare; tempore vero manifestae necessi-

lalis non leneantur fratres ieiunio cor-

porali, Consulo vero, moneo et exhortor

fratres meos in Domino lesu Christo,

ut quando vadunl pei mundum , non li-

ligenl , ncque contendant verbis, nec

alios iudicent. Sed sint miles, pacifici et

modesti, mansueti et humiles, honeste

loquentes omnibus sicut decet. Et non

debeant equitare, nisi manifesta necessi-

tate vel infirmitate cogantur. In quatn-

cumque domum intraverint, prlmum di-

cant: Pax buie domui. Et secundiim san-

ctum Evangelium de omnibus cibis qai

apponuntur eis liceat manducare.

Cap. IV.

Praecipio firmiter fratrihus universis,

ut nullo modo denarios, vel pecuniam

recipianl, per se vel per interpositam

personam. Tamen prò necessitatibus in-

firmoruin , et aliis fratribus induendis,

per amicos spirituales, ministri tantum ,

et custodes sollicitam curam gerani se-

cundum loca, et tempora, el frigidas re-

giones, sicut necessitali viderint expedire.

Eo semper salvo, ut, sicut dictiim est,

denarios vel pecuniam non recipiant.

Cap. V.

Fratres illi, quibus gratiam dedit Do-

minus Iaborandi, laborenl fideliter el de-

vote, ita quod, escluso ocio animae ini-

mico, sanctae oralionis et devolionis spi-

ritum non extinguant, cui debent caelera

temporalia deservire. De mercede vero

laboris prò se et suis fratribus necessaria

corporis recipiant, praeter denarios, vel

pecuniam, et hoc humiliter, sicut dece(

servos Dei et paupertatis sanclissimae

secialores.

Quae itineran-

Ubui serranda.

Oood fratres

noD recipiaot

peeoniam.

De nodo laba-

randi.

Quid prò \tb»-

rerecipieodum.
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Gap. vi.

Fratres nihil sibi approprient. nec do
CiindnihiUìbi mun,, oec locum, nec aliqiiam rem, seil

aputoprienlfrr,- . . .*
, ,

ires, ei de e!e- lamquam peregrini el advenae in hoc

,*"„j*'"'\, ''jj saeculo, in pauperlate et hiimililale Do-
(rairiiius iiiOr- iiiino faiuulantes, vadanl prò eleemosyna
0li5. r> I TV- 1 •

conndenier. rSec oportet eos verecundai i,

quia Dominiis prò iiobis se, fecit paupc-

lera in hoc miindo. Haec est illa celsi-

tudo allissimae paupertatis. quae vns ca-

rissimos fratres meos. haeredes el re-

gcs regni eoelorum inslituit, pauperes

rebus fecil, virtulibus snhlimavit. Hapc

sit portio veslra, quae perdiicit in terram

viventium, cui, dilectissiini fratres, tota-

liter inhaerentes, niliil aliud prò nomine

Domini nostri lesn Chrisli in perpetuum

sub coelo habere velitis. El ubicumque

sunt, et se invenerint fratres. oslendant

se domesticos invicem inter se. et secnre

manifeslet unus alteri iiecessitatem snam.

Quia si mater diligit el nutrii filium

siium carnalem, quanto diligentius quis

debet diligere et nutrire fratrem suum
spiritualem? Et si quis eoriim in infirmi-

lale ceeiderii, alii fratres debenl ei ser-

vire, sicut vellent sibi serviri.

Gap. vii.

Si qui fratrum, instiganleiiiimieo, mor
oepoeniieniia laiiiep ppcggygpjpj pro illis peccatis , de

If;-canlil]ns im-
-i

'
i- ,' . .

' „
foneaia quiDUS ordinalum fuent mter fratres, ut

recurratur ad ministros provinciales , te-

neantur piaedicti fralres ad eos recurrere

quam citius poterunt sine mora. Ipsi

vero ministri si presbylen suiit , cum
misericordia iniungant illis poeniicnliam.

Si vero presbyteri non siinl , iniungi

faciant per alios sacerdotes ordiiiis , sic-

ut eis secundum Deum melius videbiiur

fxpedire. Et cavere debeni, ne irascantur

fi conturbentur propter peccatum ali-

cuius, quia ira et conturbatio in se et

111 aliis impediunt charitatem.

Gap. Vili.

, Universi fratres unum de fralribus

«stius religionis teneautur semper habere

An. e. 1325

generalem minislrum, et servum totius

fraternitatis, el ei teneantur firmiter obc-

dire. Quo decedente, electio successoris

fìat a minislris provincialibus et custo-

dibus in capilulo Pentecostes , in quo

provinciales ministri teneantur semper

insimul convenire, ubicumque a generali

ministro fueril constilutum. Et hoc se-

mel in tribus annis, vel ad aiium termi-

num maiorem vel niinorem, sicut a prae-

dicto ministro fuerit ordinatum. Et si

aliquo tempore apparerei universitati mini-

slrorum provincialium et custodum, prae-

dictum minislrum non esse sufficientem

ad servifium et communem utilitatem

fratruni, teneantur praedicti fratres qui-

bus electio data est, in nomine Domini

alium sibi eligere in cuslodem. Post ca-

pitulum vero Pentecostes ministri , et

custodes possint, si voluerint, et eis ex-

pedire videbitur, eodem anno in suis

custodiis semel fralres suos ad capitu-

lum convocare.

IX.

Fralres non praedicenl io episcopatu

alicuius episcopi, cum ab eo illis fuerit

contradictum. El nullus fratrum populo

penitiis audeat praedicare, nisi a ministro

generali liuius fraternitatis fuerit exami-

natus et approbalus, el ab eo officiuin

praedicationis sibi concessum. Monco
quoque , et eosdem fratres, ut in prae-

dicatione , quam faciunt, sint examinata

et casta eorum eloquia, ad utilitatem et

aedi6cationem populi, annunciando eis

viiia el virlutes, poenam et gloriam ,

cum bievitate sermonis, quia verbum
abbreviatum fecit Dominus super terram.

Gap. X.

Fratres, qui sunt ministri et servi alio-

rum fratrum, visitent, et moneant fra-

tres suos, et hurailiter et caritative cor-

rigant eos, non praecipientes eis aliquid,

quod sit contra animam suam, el regulam

Dostram. Fratres vero qui sunt subditi,

recordentur, quod propter Deum abne-

De decliona

gener>li9 mini-

Ineplus mioi-

sterio deponeo'

Praedicatores

Cam benepU-
cilo episcopi

praedicent.

D« admsiii-

iion« al corre-

elione tratrom.
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gaverunl proprias voluntates. Unde fìr-

miter praecipio eis, ui obediant siiis mi

nislris in omnibus, qudW promiserunt

Domino observare, el non sinl contraria

animae et regulae noslrae. Et ubiciimque

sunt fratres
,

qui scirent et cognosce-

rent se non posse regulam spiritualiter

observare, ad suos ininislros debeanl et

possint recurrere. Ministri vero carita-

tive el benigne eos recipiant, et tanlani

familiaritatem habeanl circa ipsos, nt

dicere possint eis, et facere sicul domini

servis suis; nam ila debet esse, quod mi-

nistri sint servi oiDuium fralrum. Moneo

quoque, et exhortor in Domino lesu

Christo, ut caveant fratres ab omni su-

perbia, vanagloria, invidia, avaritia, cura

et sollicitudine huinssaeculi. detractione

Non eurandun et murmuratioue. El non curent ne-
mmiom »

iis-

gpjpmgg jitieras discere, sed attendani,

quod super omnia desiderare debent ha-

bere spiritum Domini et sanctam eius

operationem, orare semper ad Deum puro

corde, et habere humiiitatem, patientiam

in persecutione et in infirmilate, et di-

ligere eos, qui nos persequuntur, repre-

hendunt el arguunl, quia dicit Dominus;

Diligile inimicos veslros, el orale prò

persequentibus et calumnianiibus vos ;

Beati qui perseculionem patiunlur pro-

ptér iuslitiam, quoniam ipsorum est re-

gnum coelorum; Qui aulem persevera-

verit usque in finem, hic salvus eril.

Cap XI.

Praecipio firmiler fralribus universis

Quod fraires ne habeaDl suspecta consortia, vel con-

silia mulierum. LI ne ingrediantur mo-
nasteria monacbarum, praeter illos quibus

a Sede Apostolica concessa est licentia

specialis. Nec fiant compatres virorum

vel mulierum, ne hac occasione, inler

fratres, vel de fralribus scandalum oria-

tur.

Cap. XII.